

# 四川明星电缆股份有限公司

## 2018 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	明星电缆	603333	无

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	姜向东
电话	0833-2595155
办公地址	四川省乐山市高新区迎宾大道18号
电子信箱	securities@mxdlgroup.cn

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,043,162,542.20	1,810,232,295.03	12.87
归属于上市公司股东的净资产	1,406,500,472.13	1,419,807,751.35	-0.94
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-158,054,958.85	-50,326,602.50	不适用
营业收入	667,808,546.53	426,764,828.67	56.48
归属于上市公司股东的净利润	26,682,801.55	10,405,314.50	156.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,670,825.84	7,745,846.66	218.50
加权平均净资产收益率(%)	1.86	0.74	增加1.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.051	0.020	155.00
稀释每股收益(元/股)	0.051	0.020	155.00

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	24,537					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
李广元	境内自然人	47.98	249,499,500	0	质押	196,000,000
李广胜	境内自然人	10.00	52,000,500	0	质押	52,000,000
黄静	未知	2.69	14,000,000	0	未知	0
重庆信三威投资咨询中心(有限合伙)一润泽前程1号私募基金	未知	2.18	11,343,598	0	未知	0

刘忠亮	未知	1.92	10,000,000	0	未知	0
四川明星电缆股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.14	5,911,737	0	无	0
上海凌鸢投资管理中心(有限合伙)一世嘉一号私募基金	未知	1.11	5,776,207	0	未知	0
国民信托有限公司-国民信托·恒发6号证券投资集合资金信托计划	未知	0.74	3,865,700	0	未知	0
盛业武	境内自然人	0.72	3,750,000	0	质押	2,750,000
沈卢东	境内自然人	0.72	3,750,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东、实际控制人李广元先生与李广胜先生为兄弟关系。除此之外，公司未知前十名流通股股东以及前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年以来，公司深入学习贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，积极推进《明星电缆2022战略》，持续加快企业“高端化、精益化、差异化、国际化”建设。期间，公司通过重构“四区两部一司”营销格局，创新“借船出海”合作模式，推动销售业绩实现了大幅增长，圆满达成销售收入、净利润的既定目标。同时，公司通过深化推进四川和安徽两大生产基地“精益管理”项目和“智能化”改造项目，有力促进了生产运营效率、效益实

现“双提升”。报告期内，公司实现营业收入 6.68 亿元，同比增长 56.48%，实现净利润 2668.28 万元，同比增长 156.43%。

### 一、“党建与经营”相互促进，相得益彰

公司将党建工作作为立企之本，始终坚持以建设学习型、创新型、发展型、服务型“四型”党组织为目标，紧跟时代发展要求，创新“党建+”思维，将党建工作深度融入公司发展，把党建工作与公司发展同部署、同推进、同落实。公司党委积极发挥对公司发展的引领作用，创新推进公司党建特色—“五化五力”工程，全面落实以制度化、规范化、标准化、信息化和全员化为核心的党建工作，不断提升公司的学习力、凝聚力、执行力、发展力和创新力，持续加强党建经验的总结、宣传和推广工作，努力打造“明星党建”的响亮品牌。

### 二、营销结构调整与市场开拓强化双管齐下，销售收入快速增长

公司持续推进营销体制改革，通过科技创新，以产品为中心细分市场，利用技术优势和平台优势，进一步扩大公司产品营销领域。报告期内，公司实现营业收入 6.68 亿元，同比增长 56.48%，主营业务收入增长率为 57.03%。

#### 1、海外市场收入迅速增长，轨道交通市场取得突破

公司专门成立了国际事业部，引进国际贸易人才，全力拓展国际业务，持续创新“借船出海”与“造船出海”模式，报告期内，海外市场收入 1.03 亿元，同比增长 24.75%，占去年全年海外市场收入的 86%；受益于我国轨道交通设备的需求量扩容，轨道交通用电缆成为公司重要的业务增长点，报告期内，轨道交通市场收入 7844.18 万元，占公司营业收入的 11.74%；

#### 2、核电及新能源市场、传统优势市场保持稳步增长

公司持续深化营销体制改革，巩固和提高核电及新能源、高压电力等主导产品领域的品牌优势。报告期内，公司持续为阳江核电站 5 & 6 号机组项目、红沿河核电站项目，以及其他核电配套设备厂家进行批次供货，核电站用电缆同比增长 162.07%；随着公司募投项目结项，产能逐步释放，报告期内实现营业收入 3009.13 万元，占去年全年营业收入 64.10%；钢铁、煤矿等传统优势行业收入均实现成倍增长。

#### 3、销售公司经营顺利，业绩增长快速

公司在“电缆之乡”安徽省无为县设立销售公司，积极适应市场变化，开放销售理念。依托当地强大的产业扶持政策，结合公司的技术优势和品牌优势，强化了公司电缆在全国的竞争优势，销售业绩实现新的突破。报告期内，销售公司实现营业收入超 1.4 亿元，占公司营业收入 20%。

#### 4、强化实施差异化竞争策略，增强市场竞争力

公司坚持以客户为导向，强化实施差异化竞争策略和目标市场聚集策略。报告期内，公司在原有单一项目合作模式基础上，积极拓展年度框架、长期战略合作模式，深耕高端细分市场，提高公司市场竞争力，在保证物资供应的同时，通过原材料框架采购、批量采购、库存采购等模式，提高采购效率、降低采购成本、提高生产效率、节约生产成本。

### 三、持续推进精益管理和设备改造升级

《明星电缆 2022 战略》确立了公司新五年“精益化”建设的总体目标，提出了进一步强化精益管理“领导组、推进组、实施组”三级组织的人员安排，以及深入推进精益管理项目的相关管理办法、项目实施的具体方案。

报告期内，公司在加快推进精益管理的同时，同步推进智能制造技术改造升级，不断提升公司管理水平。加强全面设备管理，科学设计生产计划管理制度和流程，提高设备利用效率；加强全面质量管理，完善质量控制机制，发挥团队力量，持续降本增效；按照计划推进 MES 系统上线使用体验，强化“大数据”采集与分析，并根据营销战略调整运营战略中产能升级方案，从而夯实公司打造“智能化”工厂的根基。

未来，公司将实施多元化发展战略，走“集团化”发展道路，围绕国家“十三五”规划和《中国制造 2025》，探索“电缆主业+产业投资”双轮驱动模式，在做大做强特种电缆主业基础上，积极向高端制造领域转型升级，推动综合实力持续增强。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用